
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  58   Del  10-06-2021

Oggetto:ATTIVAZIONE TIROCINI CON ARPAL UMBRIA IN ATTUAZIONE DELLA
DGR n. 244 del 24.03.2021 .

L'anno  duemilaventuno il giorno  dieci del mese di giugno alle ore 13:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO P
STELLA TERESA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE

con DGR n. 244 del 24/03/2021 la regione Umbria ha disposto la pubblicazione di un Avviso

pubblico per l’acquisizione della disponibilità ad ospitare tirocinanti e procedure per la

realizzazione dei tirocini extracurriculari nei settori della Cultura e del Turismo, che verranno

attivati con risorse del FSE, di cui all’Asse III “Istruzione e Formazione” - Priorità di

investimento 10.3-R.A. 10.4, nei settori turismo e cultura;

l’intervento prevede il finanziamento, a titolo di aiuto individuale alla persona, di € 500,00



COMUNE DI VALLO DI NERA

mensili lordi dell’indennità di partecipazione, per lo svolgimento di tirocini extracurriculari

della durata di 6 mesi, alle seguenti condizioni:

a) l’impegno settimanale dovrà essere compreso tra trentuno e trentasei ore; l’impegno

giornaliero non potrà superare le otto ore;

b) l’indennità di tirocinio sarà erogata per intero solo se non sarà superato il limite del 30% di

ore di assenza mensili.

VISTA la nota prot. n. 3437, del 2021, con la quale Anci Umbria ha comunicato a questo Ente

la possibilità di aderire alla suddetta iniziativa, attivando n. 1 tirocinio;

CONSIDERATO che questo Ente intende concludere un accordo con ARPAL Umbria

finalizzato a porre in essere una collaborazione avente ad oggetto l’interesse pubblico alla

formazione di figure professionali in grado di valorizzare e promuovere il territorio, spendibili

anche nel settore privato;

DATO ATTO che l’attivazione dei tirocini richiede l’identificazione del destinatario,

cosiddetto tirocinante, attraverso una selezione ispirata ai principi di trasparenza e qualità tra

coloro che presentano domanda di partecipazione secondo i criteri e le modalità indicate

dall’avviso;

VISTO lo schema di accordo allegato al presente atto, con cui le Parti riconoscono l’interesse

comune a procedere con l’attivazione dei tirocini finanziati con risorse del FSE, di cui all’asse all’Asse

III “Istruzione e Formazione” - Priorità di investimento 10.3-R.A. 10.4, nel settore cultura e turismo di

cui alla DGR 244/2021 ;

VISTI:

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” stabilisce espressamente

all’art. 15 che: “Anche al di fuori delle ipotesi previste dall’articolo 14, le amministrazioni

pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in

collaborazione di attività di interesse comune”;

- l’art. 5, comma 6, del nuovo Codice dei contratti pubblici (d.lgs. n. 50/2016), prevede

testualmente che “Un accordo concluso esclusivamente tra due o più amministrazioni

aggiudicatrici non rientra nell'ambito di applicazione del presente codice, quando sono

soddisfatte tutte le seguenti condizioni: a) l'accordo stabilisce o realizza una cooperazione tra le

amministrazioni aggiudicatrici o gli enti aggiudicatori partecipanti, finalizzata a garantire che i

servizi pubblici che essi sono tenuti a svolgere siano prestati nell'ottica di conseguire gli obiettivi

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 10-06-2021 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

che essi hanno in comune; b) l'attuazione di tale cooperazione è retta esclusivamente da

considerazioni inerenti all'interesse pubblico; c) le amministrazioni aggiudicatrici o gli enti

aggiudicatori partecipanti svolgono sul mercato aperto meno del 20 per cento delle attività

interessate dalla cooperazione”;

RITENUTO di aderire all’iniziativa;

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ex art. 49 D. Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

Di aderire all’iniziativa di cui alla DGR n. 244, del 24/03/2021, con cui la regione Umbria ha1.

disposto la pubblicazione di un Avviso pubblico per l’acquisizione della disponibilità ad

ospitare tirocinanti e procedure per la realizzazione dei tirocini extracurriculari nei settori

della Cultura e del Turismo, che verranno attivati con risorse del FSE, di cui all’Asse III

“Istruzione e Formazione” - Priorità di investimento 10.3-R.A. 10.4, nei settori turismo e

cultura.

Di approvare lo schema di accordo ex art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, ai fini2.

dell’attuazione della DGR n. 244 del 24.03.2021 tra l’Agenzia Regionale per le politiche

attive del Lavoro dell’Umbria e il comune di Vallo di Nera, allegato al presente atto.

Di dare mandato al sindaco di sottoscrivere l’accordo.3.

Di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di compiere gli atti conseguenti.4.

Infine, con successiva separata votazione favorevole unanime

DELIBERA

L’immediata eseguibilità dell’atto, ex art. 134, IV comma, D. lgs. 267/2000.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Isidori Roberta

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 10-06-2021 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 10-06-2021 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 15-06-21 al 30-06-21, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 3505 in data 15-06-21, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 15-06-21 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 15-06-21 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 15-06-21 al 30-06-21.

E' divenuta esecutiva il giorno  10-06-21:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 10-06-2021 - Pag. 5


